Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 26/2019, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 64/2019 -

FOMENTO INTERNO 2020/2021

O Diretor-geral do  campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a

público divulgar o resultado preliminar das homologações das propostas dos projetos de

pesquisa  e  inovação  que  concorrem  a  cotas  do  Programa  Institucional  de  Bolsas  de

Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) nas modalidades de Iniciação Científica e/

ou Tecnológica no Ensino Técnico (BICET) e Superior (BICTES) e Auxílio Institucional à

Produção  Científica  e/ou  Tecnológica  (AIPCT),  conforme  cronograma  e  disposições  do

Edital IFRS nº 64/2019 – Fomento Interno 2020/2021 e Edital Complementar nº 26/2019.

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO HOMOLOGADOS

Título

O TIMBRE COMO AFETO NO ROCK INDEPENDENTE BRASILEIRO Uma abordagem semiótica - fase
final (2020-2021)

Relação entre ansiedade, depressão e qualidade de vida em alunos pertencentes ao IFRS Campus
Alvorada – Fase 2

Estudo dos Números de Ramsey em Grafos Multipartidos

Controvérsias em torno da formação de um mercado legal de cannabis no Brasil: situação atual e
perspectivas

Processos Fotográficos Alternativos do Século XIX - Cianotipia

Rua Prof. Darcy Ribeiro, 121 -  Campos Verdes, Alvorada - RS
CEP: 94834-413 - Telefone: (51) 3483-9104

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada/

http://alvorada.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO NÃO HOMOLOGADOS

Título Motivo da Não
Homologação

Investimentos simbólicos e consumo narrativo Não atendeu ao item 6.2,
alínea e, do edital IFRS nº

64/2019

Alvorada, 03 de março de 2020.

________________________________

 Fábio Azambuja Marçal
Diretor-geral do campus Alvorada

Portaria 147/2020.

(O original encontra-se assinado no Gabinete da Direção Geral do campus.)

Rua Prof. Darcy Ribeiro, 121 -  Campos Verdes, Alvorada - RS
CEP: 94834-413 - Telefone: (51) 3483-9104

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada/

http://alvorada.ifrs.edu.br/